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Úvod

Následující text se zabývá analýzou a porovnáním podnikatelských subjektů v určitých

vybraných obdobích. Konkrétněji jsou to epochy 60., 80., 90. let 20. století až po

současnost (2016-2019) v sídlech na území města Kožlany, vždy v daném období

zobrazuji nejvyšší počet aktivních subjektů. Tato oblast zahrnuje město Kožlany a jeho

jednotlivé městské části Dřevec, Hedčany, Hodyně a Buček. Ve zvolených obdobích tedy

budou ve spolupráci s relevantními zdroji nebo výpověďmi některých respondentů

sledovány různé podnikatelské činnosti, jež obyvatelé vykonávali ve svých prodejnách,

přičemž některé ekonomické aktivity probíhaly rovněž ve výrobních podnicích a

družstvech. Tato místa sloužila k uspokojování lidských potřeb, jako pracovní příležitosti

pro obyvatele a tím pádem též jako hlavní zdroj obživy.

Téma „Změny ekonomických subjektů a jejich provozoven v sídlech na území města

Kožlany“ jsem si zvolila zejména z toho důvodu, protože při studiu vypomáhám v

rodinném restauračním zařízení, které se nachází v Kožlanech, a také proto, že jsem toužila

dozvědět se něco o historii v oblasti, z níž pocházím a kde dosud převážně žiji, také jsem

tedy mohla při výzkumu využít znalost prostředí a osobního kontaktu s respondenty.

Podnikatelské činnosti a podnikatelská sféra více než kdy jindy napomáhají k nutnému

rozvoji venkova, proto budou tyto aktivity (včetně obdobných ekonomických, byť tehdy ne

,,podnikatelských“ činností za minulého režimu) zanalyzovány za všechna vybraná období

(60., 80., 90., leta 20.století současnost (2016-2019). Tyto informace budou následně

sumarizovány a komparovány. Jako základ přitom posloužila primární data od zvolených

respondentů, ale i z městských kronik, archiválií a jiných zdrojů. Praktická část se pak

skládá z dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů s vybranými podnikateli.

Výběr respondentů při vyplňování dotazníku probíhal mezi obyvateli Kožlan, již mohli mít

i zkušenosti se zvolenými obdobími nebo sami v těchto obdobích vyvíjeli nějakou

ekonomickou aktivitu. Jako sekundární data pak posloužila konkrétní data např. z registru

živnostenského podnikání či registru ekonomických subjektů. Na základě toho mohlo být

kompletováno a shromážděno co nejvíce relevantních informací vztahujících se ke

zvolenému tématu.
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Cílem teoretické části je vymezení základní pojmů, které přímo i nepřímo souvisejí s

hlavním tématem této práce. Jsou v ní důkladně popsány aktivity a informace spojené s

determinací pojetí venkova a jeho typologie (samotné město Kožlany má spíše venkovský

charakter než městský z důvodu, že je malé, proto má obecně k venkovskému prostředí

blízko, další sídla města Kožlany jsou typicky venkovská), s jeho rozvojem a nástroji

tohoto rozvoje, jaké jsou vazby podnikatelských subjektů a venkova a jaké následné

koheze mohou v těchto vazbách dále vznikat. Popsány jsou také alespoň některé typy

podpory, programy a projekty, prostřednictvím nichž může být venkov rozvíjen (i

s možným posílením vazeb na městskou správu), a vymezena funkce a význam rurálního

podnikání jako takového.

V praktické části textu je poté v závislosti na té teoretické detailně rozebráno

administrativní území města Kožlany a patřičná, s ním související fakta. Tato část dále

shrnuje a analyzuje konkrétní získaná data na zadané téma, tedy v jednotlivých podčástech

zahrnuje sledovaná období, zevrubněji popisuje výčet jednotlivých ekonomických aktivit s

nimi spojených jejich místa působnosti i jejich provozovatele. Na konci tohoto šetření je

zhodnocen vývoj ekonomických činností tohoto regionu a jejich komparace se současností.

Neméně významnou část analytické sekce pak tvoří kvalitativní výzkum, který má rovněž

rozvíjet témata položená v teoretických východiscích i závěry učiněné v prvním díle

praktického úseku. Skládá se z dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů;

jejich hlavním úkolem je získat odpověď na provázané otázky a prostřednictvím jejich

vyhodnocení následně navrhnout vhodná doporučení pro optimalizaci stavu podnikání

v oblasti Kožlanska.

Ke zdrojům, z nichž v tomto textu čerpám, ještě doplním, že ty primární i sekundární jsou

pro účely této práce dvojího původu: v teoretické části se opírají především o hloubkovou

literární rešerši nejen v oblasti odborných tematických pramenů, ale také ze souvisejících

sborníků či speciálních publikací, věnujících se např. jednotlivým rozvojovým programům

venkova, stejně jako z odborně zaměřených článků. Pro praktickou část jsem pak zvolila

na základě zejména terénního šetření výpovědi jednotlivých pamětníků i soudobých

podnikatelských „ikon“ obce, dále pak anonymní dotazování přes internet a v neposlední
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řadě i pátrání v místních kronikách a jiných archiváliích, které mi poskytly patřičné

informace pro požadovaný sběr dat pro celkovou analýzu v této sekci a její výstupy.
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2. Cíl práce a hypotézy

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a porovnat změny ekonomických činností,

především dobu těchto aktivit, na území města Kožlany (včetně všech jeho částí) v období

60., 80., 90.,let 20.století a současnosti (2016-2019). Cílem je rovněž definice a

charakteristika konkrétních změn těchto činností, přičemž jejich změnou je myšlen

především vznik a zánik jednotlivých subjektů. Dalším úkolem je dostat do komparace

jednotlivé výpovědi a postoje konkrétních respondentů z dotazníkového šetření a

polostrukturovaných rozhovorů vzhledem k minulosti, současnosti, ale i budoucnosti,

stejně jako na základě nich navrhnout vhodná opatření a doporučení pro celkové zlepšení

pro podnikání ve sledované oblasti.

2.2 Pracovní hypotézy

V souvislosti s vývojem následujícího textu je možno položit dvě pracovní hypotézy, jež

mohu závěrem práce potvrdit nebo vyvrátit.

1. Na území města Kožlany více zanikaly podnikatelské subjekty, než vznikaly.

2. Ve sledovaných obdobích se v oblasti výrazně měnil počet i druh podnikatelských

subjektů.
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3. Metodika

Před vypracováním bakalářské práce bylo zapotřebí získat potřebné informace o

problematice. Teoretická část práce se proto soustřeďuje na vymezení a pochopení

základních pojmů. Pro zisk těchto informací bylo v prvé řadě nutné nastudovat publikace,

které jsou na související problematiku orientované a celkově ji dovysvětlují nebo přibližují.

Tato hloubková literární rešerše na základě relevantních odborných zdrojů byla provedena

tak, aby byla co nejvíce provázána s praktickou částí textu, který se na ni tu a tam

odkazuje. V jistém slova smyslu se dá při vymezení teoretických východisek práce hovořit

o kvalitativním výzkumu, jenž zahrnuje interpretace, komparace, verifikace, explorace,

explanace či evaluace učiněné na základě mých domněnek, zkušeností nebo jiných zdrojů.

Informace ke zkoumaným obdobím jsou převážně poskytnuty od podnikatelů, kteří

vykonávali nebo stále vykonávají podnikatelskou činnost ve sledované mikrooblasti. Tito

respondenti po diskusích a osobních pohovorech poskytli jednak individuální výpovědi, a

tak i cenné informace pro potřeby tvorby bakalářské práce, jednak se také účastnili obou

mých průzkumů, které jsou zanalyzovány kvalitativní metodou. Další data jsou poté

vyfiltrována z kronik a historických soupisů daného analyzovaného území, přičemž jsou

zakreslena i do doprovodných map nebo zanesena do tabulek. Veškerá tato shromážděná

data včetně výsledků z průzkumů byla zanalyzována, porovnána dle vybraných období a

také se současnou situací.
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4. Teoretická východiska

V této kapitole a jejích jednotlivých částech nejprve determinujeme základní pojmy

vztahující se k venkovu a jeho úloh obecně, typologii venkova a rozvoji venkova. Poslední

téma bude dále obohaceno o podkapitoly s vymezením jednotlivých rozvojových nástrojů,

podmínek, rozvojových oblastí a aktérů rozvoje, stejně jako o různé typy podpory pro

rozvoj venkova nebo konkrétněji cílený Program rozvoje pro podporu venkova. Poslední

teoretická kapitola se pak věnuje rurálnímu podnikání jako takovému a současně i jeho

financování.

4.1 Základní vymezení teoretických pojmů


[…]


úplně sama. Párkrát jsem si musela vzít i půjčku, kterou jsem pak ale velmi těžko splácela.

Zbytečně jsem se dostala do problémů. Už hodněkrát jsem si říkala, že bych to měla

definitivně zavřít a byl by úplný pokoj.

Otázka č. 6 - Vnímáte, že se situace ve Vašem regionu pro podnikání spíše zlepšila, nebo

zhoršila vzhledem k minulosti?

Určitě je to horší. Víte, s přibývajícími léty už člověk není tak schopný jako za mlada, a

pakliže má umět s počítači nebo tablety, pak je ztracen. Chtěla jsem se rekvalifikovat a

mezitím jsem si chodila přivydělávat i do výroby, ale mám pocit, že tohle město pro lidi

opravdu nic nedělá. Mladí vidí šance a příležitosti jinde a upřímně, kdybych se mohla

vrátit o 30 let zpátky a znovu se rozhodnout, v Kožlanech by už mě nikdo nikdy neuviděl.
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Respondent č. 4 - Posledním dotazovaným je pan Miroslav Mourek, který podniká už od

roku 1993 jako automechanik.

Otázka č. 1 - Jakému typu podnikání se věnujete, do jaké oblasti spadá a kolik máte

zaměstnanců?

Věnuji se opravám automobilů a motorových strojů, také jsem nově zavedl službu STK,

kterou využívá nejen široké okolí. Zaměstnávám část své rodiny a k tomu dalších 5

šikovných automechaniků.

Otázka č. 2 - Jaký je roční obrat Vaší firmy nebo živnosti?

Je velice dobrý na takto malé město, především je výhoda v typu podnikání, kterému se

věnuji, auta jsou a budou.

Otázka č. 3 - Jak vnímáte nastavenost a příhodnost podmínek pro Vaše podnikání na

Kožlansku?

Jak jsem již zmínil, záleží opravdu na typu podnikání, opravuji autaz širokého okolí, když

dám příklad v okruhu 30 km. Ze začátku to bylo těžké ostatně jako všechno, ale nyní mám

podnikání krásně rozběhnuté a ani bych neřekl že se mi finančně dotýká menší město.

Otázka č. 4 - Jaké překážky Vám nejvíce brání v podnikání, pakliže nějaké jsou?

Nijak velké překážky nejsou, jen snad šikovní opraváři někteří odchází a zase noví

přichází, nabírám i učně na brigády z vedlejšího města Kralovice. Nyní tedy největší

překážkou je oprava hlavní silnice, odkud se ke mně zákazníci dostávají, bude trvat snad až

do konce srpna 2020.

Otázka č. 5 - Jak své podnikání převážně financujete?

Nejvíce vlastními úsporami a zisky z podnikání, snažím se i o zvelebování, nyní například

stavím další přístřešek pro opravu automobilů.
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Otázka č. 6 - Vnímáte, že se situace ve Vašem regionu pro podnikání spíše zlepšila, nebo

zhoršila vzhledem k minulosti?

Co se týká mého podnikání, tak vidím rozdíl jen v růstu, nyní je pořád co opravovat a je i

více zákazníků. Co si pamatuji z dětství, Město Kožlany podniky žilo, nyní je vše zavřené

kromě nutných obchodů, jako jsou hospody a potraviny.
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Příloha B: Cedule města Kožlany

Autor fotografie: David Hanzlík (2020)
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Příloha C: Muzeum Kožlany

Autor fotografie: David Hanzlík (2020)
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Abstrakt

Hanzlíková, D.(2020). Změny ekonomických subjektů a jejich provozoven v sídlech na území

města Kožlany (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická

Klíčová slova: venkov, typologie venkova, rozvoj venkova, rozvojové nástroje, rurální

podnikání, podnikatelská sféra, ekonomické aktivity, finanční podpora, město a sídla města

Kožlany.

Tato bakalářská práce se zabývá změnami v podnikatelské sféře na správním území města

Kožlany v období 60., 80., 90. let 20. století až po současnost (2016–2019). Text je rozdělen

do dvou částí: první je zaměřena na determinaci základních pojmů souvisejících zejména s

pojetím venkova, jeho rozvoje a typem podpůrných programů pro jeho rozvíjení, stejně jako s

definicí rurálního podnikání jako takového a jeho možností. Druhá se pak zabývá

jednotlivými dějinnými změnami v působení konkrétních podnikatelských subjektů

v posledních epochách na správní území města Kožlany, které se udály ve zvolených

obdobích a jež jsou na základě relevantních zdrojů patřičně sumarizovány a komparovány,

přičemž hlavním praktickým výstupem práce je související kvalitativní výzkum, jehož

hlavním úkolem bylo monitorovat jak změny v podnikání za sledovaná období v daném

regionu, tak i postoje některých ekonomických aktérů k minulé i současné situaci.
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Hanzlíková, D.(2020).Changes in economic entities and their establishments in their

headquarters in the town of Kožlany (Bachelor Thesis) University of West Bohemia, Faculty

of Economics.

Keywords: countryside, rural typology, rural development, development tools, rural business,

business sphere, economic activities, financial support, town and seat of the town of Kožlany

This bachelor's thesis deals with changes in the business sphere in the administrative territory

of the town of Kožlany in the period of the 60s, 80s, 90s of the 20th century to the present

(2016–2019). The text is divided into two parts: the first is focused on determining the basic

concepts related mainly to the concept of rural areas, its development and the type of support

programs for its development, as well as the definition of rural business as such and its

possibilities. The second deals with individual historical changes in the activities of specific

business entities in recent epochs in the administrative territory of Kožlany, which took place

in selected periods and which are based on relevant sources appropriately summarized and

compared, with the main practical output of the work being related qualitative research. The

main task was to monitor changes in business over the period in the region, as well as the

attitudes of some economic actors to the past and present situation.