FAKULTA EKONOMICKÁ
KGE

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Denisa Hanzlíková

Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Změny ekonomických subjektů a jejich provozoven v sídlech
na území města Kožlany

Hodnotitel – oponent: Mgr. Martin Kebza

Pracoviště oponenta: Katedra geografie, FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
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Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená kvalifikační práce si klade ambici analyzovat ekonomické činnosti na území města
Kožlany. Prací prochází celá řada autorčiných správných a trefných poznámek, formální zpracování
textu lze také považovat za přijatelné. K této práci mám nicméně řadu bodů kritiky.
Ačkoli je členění do kapitol relativně rozumné, metodika se objevuje před teoretickými
východisky; jsem toho názoru, že metodika má z diskuse s literaturou vycházet – takto metodika nemá
pevné základy. Cíle nejsou příliš srozumitelně podány, ačkoli v kontextu práce smysl dávají. První
hypotéza je zvláštní, bylo by vhodné uvést aspoň údaj odkdy má tato negativní tendence platit (jinak
by bylo v Kožlanech záporné množství podniků, což jaksi nelze). Šťastná není ani druhá hypotéza – co
znamená výrazně? Pracovní hypotézy jsou navíc jenom dvě a obě dost vágní, patrně bez ambicí přinést
nějakou vysokou přidanou hodnotu. Rešeršní, popř. teoretická část je založena na omezeném množství
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v termínu stanoveném vedoucím KGE.
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vybraných zdrojích, často už navíc letitých. Například typologie venkova diskutuje pouze rozvíjející se
práci týmů okolo dr. Perlína. Zahraničních zdrojů bylo použito poskromnu.
Předložená práce je dále zvláštní směsí jakési teoretické části tvořenou převážně kompilací
přímých citací a popisnou analytickou částí. Práce se zdá být do značné míry postavena „na vodě“,
resp. na „kvalitativním a kvantitativním průzkumu“, tedy dotazníkovém šetření a rozhovory, či spíše
popisy jejich výsledků. Chybí komplexní a odborné vyhodnocení, které by v ideálním případě bylo
podpořeno tvrdými daty. V práci ale také chybí zařazení Kožlan do širšího geografického kontextu,
samozřejmě podpořené statistickými daty – ta je ovšem dalším neduhem v této práci, neboť až na
letmé uvedení několika čísel k počtu obyvatel chybí. Analytická část práce je velmi suše popisná,
přičemž nejvyšší přidanou hodnotou je vytáhnutí historických informací a jakási návrhová pasáž v
podkapitole 5.5. Provedení návrhové části by ovšem bylo efektivnější, pokud by bylo více
strukturované (např. návrhy v bodech s opodstatněním a vysvětlením). Studentka mezi návrhy řadí
zapojení dalších obchodních partnerů včetně města, udržení mladé inteligence, restrukturalizace
obchodního trhu, zapojení finančních poradců a pozitivní přístup. Závěr návrhové části je pak
podivným mixem dojmologie a psychologie. Ačkoli z pohledu geografie v dotazníku nechyběla
identifikační otázka k místě působiště, v práci samotné zohlednění tohoto „geografična“ chybí.

Práce je plna formulací, které se do kvalifikačních prací nehodí a sráží její celkovou kvalitu,
opakovaně také dochází k používání ne zrovna vhodných slovních obratů snad v domnění, že text bude
působit více odborně. Oproti tomu zcela nepatřičně vystupují formulace typu „nyní si pojďme
vysvětlit“, „podle dalšího cizojazyčného autora“, „tímto se plynule dostáváme k další kapitole“ atp.,
např. na str. 13. Některé části práce jsou pak zcela zbytečné, například první odstavec kapitoly
Metodika, dokonce by bylo lepší, kdyby v práci tato pasáž nebyla. Metodika obecně je velmi stručná a
velmi málo konkrétní. Obecně se v práci objevuje velké množství pasáží, které přináší zcela zbytečné
informace (ať už proto, že jsou zcela zjevné, nebo nesouvisí s tématem bakalářské práce). Často se zde
dlouho vůbec nepíše k věci, nebo se to různě obchází spíše pocitovými sděleními, než-li podloženými
informacemi. Dále obsah úvodu je poněkud zvláštní. Obava zmíněná na str. 31 (ad otázka žen) je
absolutně neopodstatněná – práce včetně úvodních stran a referencí má 65 stránek, díky mezerám mezi
všemi odstavci působí velmi „uměle natáhnutě“ a autorčina poznámka spíše indikuje lenost, nebo
nedej Bože neschopnost, téma podnikání žen na venkově hlouběji diskutovat. Tato obava se v práci
opakuje v souvislosti s dalšími možnostmi podrobnějšího výzkumu.

Nedostatky lze rozlišovat i na podrobnějším měřítku, například se objevuje nic neznamenající
termín „potencionál“ (str. 17), místy dochází k nadužívání (navíc nesprávně) slova „determinace“.
První věta/souvětí/odstavec v podkapitole 4.1.1 je dost nesrozumitelná, což je dáno i gramatickými a
stylistickými nedostatky. Text doprovází i grafické přílohy – obr. 4 není úplně vhodně pojmenován,
provedení má také své rezervy. V dalších obrázcích je legenda nazvaná „legenda“, nikoli věcně.
Nevhodně je zvolená podoba obrázku s výsledky dotazníkového šetření (obr. 10) s neméně nevhodnou
„legendou“, resp. poznámkou o barevnosti. U dalších obrázků stejného charakteru problém není.
Z dalších formálních pochybení lze zmínit, že se v textu vyskytuje velké množství přímých citací, což
jí ubírá na kvalitě. Dokonce si troufám tvrdit, že množství přímých citací je zcela neadekvátní.
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Nesrovnalosti se objevují i v citování autorů (Binek 2007 x Binek a kol. 2007, Binek 2011 x Binek a
kol. 2011, Perlín 2010 x Perlín a kol. 2010 atd.), systém citování je nejednotný. Ne všechny kapitoly
(resp. text v nich) jsou zarovnány do bloku (4.1). Ostatně dobrý dojem nedělá ani hlavička po otevření
elektronické verze, která jednoznačně odkazuje na bakalářskou práci zpracovávanou na Provozně-
ekonomické fakultě ČZU v Praze.

Tato bakalářská práce dle mého soudu má spíše charakter rozsáhlé seminární práce,
navrhované celkové hodnocení práce spojuji s velmi kvalitní obhajobou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

- Kdo se ještě věnoval nebo věnuje typologizaci venkovského prostoru (např. v Česku)? Proč
nejsou autoři uvedeni v práci?

- Z čeho vycházíte, když tvrdíte (str. 28), že po roce 1989 začala většina dosavadních
zaměstnanců na venkově podnikat? Přikládáte statistický údaj vztažený k celému
Československu.

- Shrňte hlavní rozdíly v proměně ekonomických činností v sídle Kožlany a ostatními sídly na
území města. Projevuje se zde vztah jádro-periferie?

- Jak hodnotíte spolehlivost výpovědí respondentů, na základě nichž představujete ekonomickou
aktivitu ve městě např. v 60. letech (obr. 5)?

- Z čeho vycházíte, když tvrdíte, že 50 respondentů je uspokojivý výsledek? U počtu
respondentů u polostrukturovaných rozhovorů (4) už podobný názor neuvádíte, proč?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele